２０２３年３月２３日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

AMPOL Australia Petroleum Pty Ltd

豪クイーンズランド州におけるバイオ燃料製造の共同検討に関する覚書締結について

ＥＮＥＯＳ株式会社（社長：齊藤 猛、以下「ＥＮＥＯＳ」）と AMPOL Australia Petroleum Pty Ltd

（ＣＥＯ：Matthew Halliday、以下「Ampol」）は、Ampolリットン製油所（豪クイーンズランド州ブリス

ベン）においてバイオ燃料製造を検討するための覚書を締結しましたので、お知らせいたします。

 また、両社は、豪クイーンズランド州政府と、同州政府が公式に本検討への支援を検討する覚書を別

途締結しました。同州が掲げる Biofutures 10-Year Roadmapの一環として、同州政府とも継続的な議論

を行い、本検討を進めてまいります。

 両社は、年間最大５０万ＫＬ相当の持続可能な航空燃料（ＳＡＦ）およびリニューアブルディーゼル

の製造設備開発に関する初期検討を、共同で実施します。本検討では、クイーンズランド州の動植物由

来他の廃棄物原料、Ampolの既存の製油所と販売網を活用します。加えて、クイーンズランド州をはじめ

とするオーストラリア国内向けや輸出を念頭に、将来的な原料供給や製品需要、取引先についての検討

も行います。

また、本検討では、ＥＮＥＯＳの精製技術およびエネルギートランジション推進による知見、日本の

航空燃料および輸送用燃料市場におけるリーダーシップと、Ampolのオーストラリアにおける航空燃料お

よび輸送用燃料市場に関する幅広い知見を最大限に活用します。

ＥＮＥＯＳ株式会社 代表取締役社長 齊藤猛のコメント

 ＥＮＥＯＳは、オーストラリアにおけるＳＡＦを始めとしたバイオ燃料のバリューチェーン構築と安

定供給体制の確立により、日本・オーストラリアをはじめとするアジア・大洋州地域の脱炭素化に貢献

します。高品質で競争力のあるバイオ燃料の安定供給を実現するためには、原料調達、精製設備、関連

インフラなどを含む優れたトータルサプライチェーンが必要です。クイーンズランド州には、植物由

来・動物由来の豊富な原料調達のポテンシャルがあります。最高のパートナーである Ampol と共同検討

が出来ることは大変喜ばしいことであり、オーストラリアのポテンシャルを最大限活用したバイオ燃料

製造の実現に向け、両社で協力してまいります。

AMPOL Australia Petroleum Pty Ltd  Managing Director and CEO Matt Hallidayのコメント

Ampolは、オーストラリアにおけるバイオ燃料のバリューチェーン構築に協力すると共に、同じ志を持

つ仲間と協力しエネルギートランジションを推進してまいります。バイオ燃料や合成燃料は、Ampolにと

っても重要な事業領域であり、脱炭素対応が容易ではない航空業界や鉱業などには特に重要な意義を持

ちます。Ampolは、お客様に対して常に新たなソリューションの提供を目指しており、ＥＮＥＯＳのよう

な世界的なリーダー企業と、我々の既存製油所の再活用と新たなサプライチェーン構築の機会を共同検

討できることを大変嬉しく感じています。リットン製油所には優れた技術者、既存の製造インフラに加

え、次世代燃料の製造に必要な要素が揃っています。主要な需要地だけでなくブリスベン川にも隣接し

ており、クイーンズランドの大部分に供給可能なエネルギーハブとなる可能性があると考えています。

Steven Milesクイーンズランド州副首相のコメント

本件は、クイーンズランド州がクリーンエネルギー大国になるための重要なステップの一つです。当

州は、エネルギーおよび雇用計画において、低エミッションの未来を示しており、また脱炭素化の一環

として、当州をグリーンな航空燃料生産の主要拠点とすることを目指し取り組んでいます。世界は低エ

ミッションの未来に向かっており、低炭素航空燃料の需要が大幅に増加していることは周知の事実です。

当州は、豊富な原料と製造業の強みから、ＳＡＦサプライチェーンに最適な場所の１つとして国際的に

認められています。本プロジェクトは、優れた熟練の雇用と新しい産業における輸出機会を創出するこ

とにより、我々の経済に大きな利益をもたらす可能性を秘めています。当州は、州全体にＳＡＦ製油所

を作り、世界最高の ＳＡＦ供給元の１つとしての地位を確立することを計画しています。

両社は、日本およびオーストラリアが目指す２０５０年カーボンニュートラル達成へ貢献します。

以 上

ＥＮＥＯＳについて

ＥＮＥＯＳは、グループ長期ビジョンにおける２０４０年のありたい姿として、アジアを代表するエネルギ

ー・素材企業、事業構造変革による価値の提供、低炭素・循環型社会の実現への貢献を掲げています。同社は、

ＳＡＦサプライチェーン構築や合成燃料開発などのエネルギー事業を通じて、長期ビジョン実現を推進します。

Ampolについて

Ampol はオーストラリアの独立系企業で、１２０年以上にわたる長い歴史をもつ、オーストラリアおよび

ニュージーランドにおける輸送燃料のトップ企業です。オーストラリアおよびニュージーランド全土に渡り、

防衛、鉱業、輸送、海運、農業、航空、その他の商業および産業部門を含む、約１１０,０００の多種多様な

お客様に燃料や潤滑油を供給しています。オーストラリアには、１５のターミナル、６つの主要パイプライン、

５３のタンク、１,８２４の AmpolブランドＳＳ（６４５の直営拠点を含む）、およびクイーンズランド州リッ

トンに製油所を構えるなど、強力なサプライ チェーンと戦略的なインフラ立地によって幅広い顧客基盤への

サービス提供を可能としております。